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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o integračních politikách. Je zde podán přehled o

vývoji integrační politiky Evropské unie, dále o možnosti měření integrační politiky se

zaměřením na projekt „Migrant Integration Policy Index“ (MIPEX), který porovnává

integrační politiky v EU 25, Kanadě, Švýcarsku a Norsku. Podle MIPEXu má nejlepší

integrační politiku Švédsko, Česko skončilo na 17. – 18. místě. Hlavním cílem této

práce je pak srovnání integračních politik Česka a Švédska. Integrační politiky těchto

států jsou zde analyzovány podobně jako u studie MIPEX, tedy v šesti politických

oblastech – trvalý pobyt, přístup ke státnímu občanství, slučování rodin, přístup na

pracovní trh, obrana proti diskriminaci a politická participace. Práce nabízí příklady

dobré praxe ve Švédsku a následná doporučení pro českou integrační politiku.

Klíčová slova: Integrační politika, Česko, Švédsko, MIPEX

Abstract

This bachelor thesis is dealing with integration policies. It starts with an overview of

integration policy’s development in the European Union, than possibilities of measuring

integration policies are analysed, with focus on research study „Migrant Integration

Policy Index“ (MIPEX). MIPEX measures nationals laws and policies to integrate

immigrants in 25 EU Members States, Canada, Switzerland and Norway. According to

MIPEX, Sweden has the best integration policy, Czech republic being on 17 – 18 place.

The comparison of integration policies of the Czech republic and Sweden is the main

goal of this work. Integration policies of those states are analysed using six policy

areas (similar to the MIPEX): long-term residence, access to nationality, family reunion,

labour market access, anti-discrimination and political participation. The thesis than

offers an examples of good practice in Sweden and recommendations for czech

integration policy.

Key words: Integration policy, Czech republic, Sweden, MIPEX

5

Obsah:

Seznam tabulek a graf ů.................................................................................................7

1 Úvod .............................................................................................................................8

1.1 Struktura a cíle práce..............................................................................................9

1.2 Zdroje dat a literatura............................................................................................10

2 Integrace a integra ční politiky ................................................................................11

2.1 Definice pojmů spojených s migrační politikou.....................................................13

2.2 Integrační politika Evropské unie (v rámci migrační politiky EU)..........................14

2.3 Měření integrace a integračních politik.................................................................16

2.4 Migrant Integration Policy Index (MIPEX).............................................................18

2.4.1 Představení MIPEXu...................................................................................18

2.4.2 Metodologie MIPEXu...................................................................................18

2.4.3 Představení šesti politických oblastí hodnocených MIPEXem....................20

2.4.4 Výsledné hodnocení integračních politik EU podle MIPEXu.......................22

3 Migrace v Česku a Švédsku ....................................................................................23

3.1. Česko...................................................................................................................23

3.1.1. Imigrace v Česku z historického hlediska...................................................23

3.1.1.1. Imigrace před r. 1989......................................................................23

3.1.1.2 Imigrace po r. 1989..........................................................................23

3.1.2 Současná situace v Česku..........................................................................25

3.2 Švédsko................................................................................................................27

3.2.1 Imigrace ve Švédsku z historického hlediska..............................................27

3.2.2 Současná situace ve Švédsku.....................................................................29

4 Integra ční politika v Česku ......................................................................................32

4.1 Vývoj české integrační politiky..............................................................................32

4.2 Politiky v jednotlivých oblastech...........................................................................35

4.2.1 Trvalý pobyt.................................................................................................35

4.2.2 Přístup ke státnímu občanství.....................................................................37

4.2.3 Slučování rodin............................................................................................39

4.2.4 Přístup na pracovní trh................................................................................40

4.2.5 Obrana proti diskriminaci.............................................................................44

4.2.6 Politická participace.....................................................................................46

5 Integra ční politika ve Švédsku ................................................................................48

5.1 Vývoj švédské integrační politiky..........................................................................48

5.2 Politiky v jednotlivých oblastech...........................................................................49

5.2.1 Trvalý pobyt.................................................................................................49

6

5.2.2 Přístup ke státnímu občanství.....................................................................50

5.2.3 Slučování rodin............................................................................................51

5.2.4 Přístup na pracovní trh................................................................................52

5.2.5 Obrana proti diskriminaci.............................................................................54

5.2.6 Politická participace.....................................................................................54

6 Srovnání integra ční politiky Česka a Švédska ......................................................56

7 Závěr..........................................................................................................................63

8 Seznam literatury a zdroj ů dat .................................................................................65

7

Seznam tabulek a graf ů

Graf 1 Cizinci v Česku v letech 1985-2007

Graf 2 Imigrace a emigrace cizinců v Česku v letech 1995-2007

Graf 3 Cizinci v Česku v r. 2008

Graf 4 Imigrace do Švédska v letech 1975-2007

Graf 5 Cizinci ve Švédsku v r. 2008

Graf 6 Státní občanství ČR nabytá v letech 2001-2007

Graf 7 Zaměstnaní cizinců v Česku k 31.12. 2008 v evidenci ÚP podle občanství

Graf 8 Cizinci s živnostenským oprávněním k 31.12. 2008 podle občanství

Graf 9 Cizinci evidovaní ÚP podle OKEĆ k 31.12. 2008

Graf 10 Integrační politika v Česku a Švédsku, hodnocení MIPEXu

Graf 11 Integrační politika v Česku, hodnocení podle MIPEXu

Graf 12 Integrační politika ve Švédsku, Hodnocení podle MIPEXu

Tab. 1 Cizinci v Česku v r. 2008 (10 zemí s největším podílem)

Tab. 2 Cizinci v Česku v r. 2008 (10 zemí s největším podílem bez zemí EU)

Tab. 3 Imigrace v Česku v letech 2003-2007

Tab. 4 Obyvatelé Švédska narození v cizině v r. 2008

Tab. 5 Cizinci ve Švédsku v r. 2008 (10 zemí s největším podílem)

Tab. 6 Cizinci ve Švédsku v r. 2008 (10 zemí s největším podílem bez zemí EU)

Tab. 7 Imigrace do Švédska v letech 2000-2008

8

1. Úvod

Imigrace patří k jedné ze základních skutečností, se kterou se na počátku 21. století

potýká řada států. Platí to i pro státy Evropské unie (dále EU) a tedy i pro Česko, které

se po vstupu do EU v r. 2004 stalo pro imigranty ještě více přitažlivější. Je

pravděpodobné, že imigrace do těchto zemí bude nadále pokračovat a pravděpodobně

se i z dalších zemí budou v budoucnu stávat země imigrační. To by mohlo platit např.

pro země východní Evropy.

Média často považují imigraci za negativní proces, poukazují na problémy spojené,

nebo zdánlivě spojené, s imigranty. Na začátku r. 2009, kdy se takřka při každé

příležitosti skloňuje „ekonomická krize“, se někdy hovoří i o tom, že cizinci berou práci

domácímu obyvatelstvu. Cizinci jsou ovšem při propouštění první na řadě. Ovšem

vzhledem ke špatné demografické situaci v Evropě bude evropský pracovní trh

zahraniční pracovní sílu potřebovat a pracovní imigraci by proto státy EU měly

podporovat.

Téma imigrace je tedy v poslední době tématem velmi aktuálním. Tím, jak do země

proudí cizinci z nejrůznějšího kulturního prostředí, se velmi aktuálním stává i téma

integrace cizinců do majoritní společnosti. Jednotlivé evropské státy na integraci

nahlížejí různým způsobem, ovšem shodují se na tom, že integrace je důležitá

nejenom pro imigranta, ale i pro celou společnost.

Pohled státu na integraci je obsažen v jeho integrační politice, kde nastavuje, jaká

práva budou imigranti v zemi mít. Samotný proces integrace závisí i na dalších

faktorech, o kterých zde bude řeč později, ovšem to, jak má stát nastavenou integrační

politiku, je pro imigranta velmi důležité. Podle nastavení integrační politiky je totiž

stanoveno, do jaké míry mají imigranti vůbec možnost se zapojit do jednotlivých sfér

života společnosti.

V posledních pěti letech byly položeny základy společné integrační politiky EU.

Členské státy jsou ale stále za tvorbu a uvádění do praxe integračních politik

zodpovědné samy. Různé přístupy států k imigraci a integraci imigrantů v minulosti a

zatím téměř žádné požadavky ze strany EU na přiblížení integračních politik členských

států jsou příčinou toho, že se integrační politiky jednotlivých států poměrně liší. Proto

má smysl zabývat se porovnáním integračních politik členských států EU. Měření

integrace a integračních politik napomůže státům brát si příklady z dobré praxe v jiných

zemích, vyhnout se chybám a mít zpětnou vazbu na své konání. Velkým projektem,

který měří integrační politiky zemí EU, je tzv. Migrant Integration Policy Index (MIPEX)


[…]


s MIPEXem, když např. kladně hodnotí skutečnost, že cizinec v Česku může začít

podnikat bez předloženého plánu. To nahrává vydávání „fiktivních“ živnostenských víz,

cizinec pak může snadno skončit na černém trhu práce, což není dobře ani pro stát,

ani pro cizince, který se bez potřebných povolení stává snadno vydíratelným. Z těchto

důvodů je nutné najít správnou míru udělování práv imigrantů tak, aby byla integrace

do společnosti imigrantovi usnadňována a zároveň i podněcována.
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7. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo srovnat integrační politiky Česka a Švédska. Mým

záměrem bylo zabývat se převážně legislativou, okrajově i její implementací do praxe.

Ukázky příkladů dobré praxe integrační politiky ve Švédsku mohou následně posloužit

jako inspirace pro tvůrce české integrační politiky. Dalším cílem mé práce bylo

nabídnout doporučení na zlepšení české integrační politiky.

Prostředkem pro analýzu integrační politiky Česka a Švédska se mi stala studie MIPEX

z r. 2007, která analyzuje integrační politiku převážně členských států EU v šesti

politických oblastech.

Stěžejní část mé práce, 4. a 5. kapitola, pojednává o integrační politice Česka a

Švédska a analyzuje ji právě v rámci jednotlivých politických oblastí, které se zabývají

trvalým pobytem, přístupem ke státnímu občanství, slučováním rodin, přístupem

na pracovní trh, obranou proti diskriminaci a politickou participací. Legislativa týkající

se cizinců je podrobněji zpracována ve 4. kapitole (Integrační politika v Česku) a to

především z důvodu lepšího přístupu k materiálům, zákonům atd., ale také proto, že si

myslím, že v kapitole týkající se Švédska bylo důležitější představit jednotlivé

integrační programy, a to i na úkor menší podrobnosti švédské legislativy. V analýzách

integračních politik Česka a Švédska bohužel z důvodu omezeného rozsahu

bakalářské práce chybí např. přístup k bydlení nebo ke vzdělání, které jsou také

důležité, ale při koncipování práce jsem se rozhodla soustředit na jiné oblasti.

Informace o MIPEXu, o jeho metodologii i o jeho záporech, jsem podala v kapitole č. 2.

Zde jsem se dále zabývala definicemi spojenými s integrační politikou, koncepty

integrace a vývojem integrační politiky EU. Tato kapitola posloužila jako rámec celé

práce. V kapitole č. 3 jsem podala obraz vývoje imigrace do Česka a Švédska a dále

jsem se zde zabývala statistickými ukazateli, které znázorňovaly situaci

v analyzovaných zemích z hlediska počtu cizinců, jejich složení podle občanství i podle

dalších ukazatelů.

V poslední kapitole jsem srovnala integrační politiku Česka a Švédska. Strukturována

je volně, nicméně i zde se držím zmiňovaných šesti politických oblastí (viz výše).

Příklady dobré praxe ve švédské integrační politice jsou uvedeny vždy v jednotlivých

podkapitolách 5. kapitoly. V poslední kapitole ještě jednou připomínám dobře fungující

nástroje, které by podle mého názoru byly využitelné pro integraci cizinců v Česku.

Podle mého názoru je pro integraci cizinců velmi důležité nastavení celé společnosti

v tom smyslu, jak na cizince nahlíží a jak se k nim chová. Přístup lidí, ať už sousedů,
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úředníků, nebo samotných politiků, vytváří jakési pozadí celé integrační politiky státu,

protože k integraci cizinců dochází právě v tomto prostředí. Za největší problémy

s integrací cizinců do české společnosti vidím jednak složitost, nepřehlednost a častou

změnu zákonů, ve kterých se těžko orientují i právníci (Čižinský 2006), ale také přístup

vykonavatelů politiky (např. cizinecké policie) a majoritní společnosti. Dle mého názoru

mají ale cizinci, kteří v Česku žijí, vysoký integrační potenciál, a to především díky

tomu, že často pocházejí z podobného kulturního prostředí (Slováci, Rusové,

Ukrajinci). Česko ovšem nemá speciální nástroje integrační politiky, chybí integrační a

jazykové kurzy atd. Naopak Švédsko má legislativu v otázkách integrace cizinců velmi

propracovanou a zároveň investuje do celé řady integračních programů. Ovšem v praxi

je integrace cizinců ve Švédsku velmi komplikovaná – např. jejich integrace na

pracovní trh je nedostatečná: cizinci mají oproti domácímu obyvatelstvu vysokou míru

nezaměstnanosti, což může být i důsledkem vysokých práv cizinců (podpora

v nezaměstnanosti atd.), ale také tím, že cizinci často přicházejí z velmi odlišného

kulturního prostředí (např. v r. 2008 pocházelo 8,6 % cizinců z Iráku), často navíc i jako

uprchlíci s malým vzděláním a nedostatečnou kvalifikací. Podle mého názoru mají

cizinci ve Švédsku menší integrační potenciál než cizinci v Česku.

Téma, které jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila, je velmi široké a poměrně

komplikované. Proto si myslím, že jsem téma ani zdaleka nevyčerpala. Zaprvé by se

jednotlivé oblasti daly analyzovat podrobněji, zadruhé by na integrační politiku těchto

států mohlo být nazíráno z širšího úhlu, např. pomocí analýzy dalších oblastí, které

jsou pro integraci cizinců důležité, jako je přístup k bydlení. Dále by bylo zajímavé

zabývat se prostorovou segregací cizinců v jednotlivých státech a opatřeními, kterými

se proti ní bojuje, nebo soudržností jednotlivých komunit. Dále by bylo vhodné zaměřit

se na silnější propojení integrační politiky státu na její implementaci do praxe, nebo

spolupráce státu a nestátních neziskových organizací při integraci cizinců do

společnosti.
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