Posudek na bakalářskou práci
Z,Nizz*T\aL Cai"Ikorvů.. Komparativní analýza integrač_Ťtích politik Česka a Švédska

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem v současné době velmi aktuálním, a
to českou integrační politikou, kterou porovnává se švédskou, tj. -dle hodnocení projektu
„Migrant lntegration Policy lndex" - tou nejlepší možnou v současné Evropě. Práce o 70
stranách má vzhledem k tématu spíše rešeršní než empirický charakter a tvoří ji 7 částí.

Po úvodu, ve kterém je prezentován hlavní cíl práce a diskutována existující literatua
k tématu, následuje kapitola věnující se v obecné rovině integraci a integračním politikám.
Kromě definic používaných pojmů a hlavních teoretických konceptů je zde stručně popsán i
vývoj integrační (resp. migrační) politiky v rámci EU. Představen je téže výše zmíněný
projekt, který byl pro předkládanou práci velkou inspirací i jeho metodologie. Další tři
kapitoly, analytické části práce, pojednávají o migraci a integraci ve zkoumaných zemích -tj.
včesku a ve Švédsku. Vždy je představen kontext současné migrační situace, vývoj
integrační politiky daného státu a státní politika v jednotlivých oblastech (trvalý pobyt, přístup
ke státnímu občanství, slučování rodin, přístup na pracovní trh, obrana proti diskriminaci a
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práce je vhodně doplněn grafy a tabulkami.

Práce je cenná jako výstižný a detailní pohled na problematiku integrace imigrantů
v mezinárodní komparaci a umožnila autorce získat prvotní vhled do tématu. Po formální i
jazykové stránce je práce až na několik nepřesností na dobré úrovni, stejně jako práce
s literatuou.

Tato práce podle mého názoru splňuje kritéria, která by měla splňovat bakalářská
práce na Přf UK a doporučuji ji tedy k obhajobě s hodnocením výbomě.
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